in alia. Deinde intelligimus relationem sed relatiua sunt similitudinali intelligentia. ita vnum est in intellectu alterius. ut pater dicitur filij pater. et filius patris filius. ergo impossibile est visione aperta que est visio per essentiam cognoscere vnā personam alia non cognita.

¶ Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur quod ratio procedit de prima cognitione naturali quia tali non cognoscitur distinctio personarum in diuisis. ¶ Ad secundam respondetur quod cognitio discipulorum ad minus Thome et philippi fuit imperfecta cognitio. et ideo merito reprehensi fuerunt a christo.

¶ Ad tertiam respondetur negando consequentiam et ratio est. quod non omnes articuli sunt sic distincti ut in eis non implicetur cognitio plurium personarum ut cum dicitur. Credo in deum patrem omnipotentem. iam intelligitur cum patre filius. Item cum dicitur. Et Iesum filium eius implicatur due persone. qui conceptus est de spiritu sancto. Ecce implicatur due persone. et ita ratio non procedit. tum etiam quia licet in articulo vno non fiat mentio nisi de vna persona non sequitur quod perfecta cognitio fidei possit cognoscere vna persona alia non cognita quia si de patre habeo perfectam fidem. oportet quod cognoscam de

eo quod genuit filium ab eterno et ab eo filio processerit spiritus sanctus et sic de alijs

¶ In festo inuentionis sancte crucis est euangelium. Erat homo ex phariseis etc. Iob. iij. Circa quod potest disputari sequentes questiones. ¶ Primo utrum fuerit conueniens comparatio cum dicitur sic. ¶ Moyses exaltauit serpentem in deserto. ita oportet exaltare filium hominis. ¶ Deinde utrum sit verum quod nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo filius qui est in terra.

¶ Tercio utrum crux christi sit adoranda adoratione latrice

Ad primam questionem sic proceditur et videtur quod non fuerit conueniens comparatio cum dicitur sicut moyses exaltauit serpentem in deserto. ita exaltari oportet filium hominis. ¶ Primo sic. Christus fuit absque omni peccato innocentissimus. et ideo dicitur est agnus sine macula flos campi et lilium. etc. Canticum. ij. Serpens est autem naturaliter venenosus ergo non videtur ex parte ista conueniens comparatio inter comparabilia semper requiritur aliquo proportio aut analogia. ¶ Secundo idem arguitur sic. Christus exaltatus est procurantibus iudeis ex malicia eorum. serpens exaltatus per moysen ex mandato domini

Tercio ex pte effectus. quia
aspectus serpentis saluabat a mor-
te corporali tantum. filius homi-
nis exaltatione a morte anime et
restituit vite eterne. **I**n oppo-
situm est euangelium. **R**espō-
deo dicendum qd conueniens fu-
it comparatio illa christus enim
illam fecit. ergo fuit conueniens
Unde nota qd sicut habetur **Nu-**
meri. xxi. populo iudeorum mur-
murante contra dñm et dicente
nauseat anima nostra sup isto
alio leuissimo misit dominus in
visionem serpentis. et postmodū
concurrente populo ad moysen
et ipso clamante ad dominū mā-
dauit dominus in remedium fie-
ri serpentem eneam. quod quidē
fuit in remedium cōtra illos ser-
pentes. **N**am percussis a serpenti-
bus aspicientes eum sanabantur
et in signum passionis domini
ce quia sicut aspectus serpentis
sanabat a morte corporali. sic p̄-
mo multo magis fides **I**esu xpi
crucifixi sanaret a morte spiritus
ali et restitueret vite eterne. voluit
autem mori exaltatus. **P**rimo ut
purgaret celestia. iam enim per
sanctitatem sue conuersationis
purgauerat terram restabat p̄
mortem purgare aera. **C**ol. iii.
Pacificans p̄ sanguinem suū
que in celis que in terris. **D**ecū-
do ut triumpharet de demonib⁹
quia in aere bellum preparat ad
ep̄. iij. scdm principm aeris.

Tercio ut corda nostra ad se tra-
heret **Iob. xij.** Ego si exaltatus
fuerō omnia traham ad me

Ad rationes in oppositum.
ad primā dicendū qd serpens il-
le quem exaltauit moyses cū esset
eneus venenum non habuit. sed
figura fuit serpentis venenosi. sic
christus non habuit peccatū qd
est venenum. sed habuit simili-
tudinem veneni. id est peccati ex
carne passibili **Roma. viij.** **M**i-
sit deus filium suum in similitu-
dinem carnis peccati et sic conue-
niens fuit comparatio serpentis
ad christum in hoc

Ad secundam respondetur
negando consequentiam. quia
solum facta est comparatio ratione
dicta et ratione effectus sequentis

Ad tertiam respondetur negā-
do consequentiam. nec oportet qd
inter similia sit omnimoda simili-
tudo quia iam non eēt similia
sed eadem. corporalia enim bene
sunt figurā siue signa spirituali-
um ita est hic nam sicut fructus
figuratis serpentis erat qd quicū-
q; respiciebant serpentem eneū
liberabātur a veneno et preserua-
bant vite. ita hic qui respicit filium
hominis exaltatum. id est qui
credit christo crucifixo liberatur
a veneno peccati et p̄seruabatur ad
vitā eternam

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
qd nō sit verum qd nemo

ascendit in celum nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo. **P**rimo sic. **I**psse filius hominis non descendit de celo. ergo illud non est verum. **N**am patet antecedens probatur aut descendit secundum diuinam naturam aut secundum humanam non secundum diuinam. quia diuine non conuenit descendere de celo motu locali. quia sic non remaneret in celo. nihil enim localiter motum remanet. unde descendit non etiam descendit secundum humanam naturam. patet quia non descendit secundum corpus sicut hereticus valentianus dixit quod christus corpus de celo detulisset et transisset per virginem nihil ex ea accipiens sicut aqua per fistulam quod est contra apostolum ad Romanos primo quod factus est ex semine dauid secundum carnem nec etiam descendit secundum animam. quia sic esset error origenis. qui dixit animam creatam cum angelis et verborum et postmodum de celo descendisse assumendo carnem de virgine sed hoc repugnat catholice fidei que animas ante corpus existisse dicit. non ergo christus secundum humanam naturam descendit de celo. **S**ecundo sic. ad eph. iij. christus ascendens in celum captiuam duxit captiuitatem. id est sanctos presbiteros quos de limbo eduxerat duxit in celum. et tamen isti nunquam descenderunt de celo. ergo

alii ascendunt in celum. quia nunquam descenderunt de celo. **T**ercio idem patet de paulo raptum in tertium celum qui postquam fuerat et de sanctis omnibus qui ascendunt in celum secundum illud. **h**. corinth. vj. domum habemus non manu factam in celis etc.

In oppositum est euangelium presbiteris. **R**espondeo dicendum quod verum est quod dicitur a christo qui cum sit veritas. **I**oh. amicus quod et **I**oh. amicus. deo quarto. mentari non potest breuis sensus illius verbi christi est. quod filius hominis id est christus et membra sua qui sunt omnes fideles iusti ascendunt in celum. qui idem filius secundum diuinam naturam descendit de celo. **P**ro quo notandum quod cum in christo sit unum suppositum vel una personae vel personarum duarum naturarum diuine scilicet et humane. ex quacumque earum hoc suppositum nominetur poterunt et attribui et diuina et humana possumus enim dicere quod filius hominis creauit stellas et quod filius dei crucifixus est non secundum diuinam naturam sed secundum humanam. filius autem hominis creauit stellas secundum diuinam naturam. ita ut de his que de christo dicuntur non sit attendenda distinctio quantum ad eum de quo dicuntur. sed indifferenter et diuina et humana dicuntur de deo et homine. **S**

ut fiat distinctio q̄tū ad id s̄m
qd̄ dicit̄ q̄ dīna dicit̄ur de xp̄o
s̄m dīnā naturā. hūana vero
s̄m hūanā naturā descēdere d̄ ce
līs dicit̄ de filio hoīs nō s̄m hūa
nā naturā sed s̄m dīnā s̄m quā
cōuenit ei an̄ incarnacōez fuisse
dī aut̄ descendere nō motu locali
sicut argutū est nec sicut desinēt
eē sursum in celo. sed q̄ assumpfit
naturā que est deorsum et nō ad
designandū q̄ descendit nō mo
tu locali sed assumpcōne nature
inferioris humane dicit̄ q̄ descē
dit filius hominis. i. inq̄tū est fa
ctus filius hominis. Secūdo notā
dū q̄ p̄sona christi aliq̄n accipi
tur cum p̄scisioe pro solo capite
quē ad modū dicit̄ **Joh̄.** qui de
sursum est super omnes est. ali
q̄n p̄ toto corpore siue pro capite
inq̄tū sunt ei membra v̄nita. v̄
delicet omnes fideles existentes
in caritate. et hoc modo accipiē
hic **Joh̄. iij.** cū dicit̄. nemo ascen
dit in celū r̄c. **Unde Auḡ.** in libro
de baptis̄mo puulorū in v̄nitate
eius. om̄es immutandi leuandi
q̄ concurrūt. ut ille qui descen
dit sit ille qui ascendit nō aliud
se deputans q̄ corpus nostrum
ut de ipso et ec̄ia v̄rius dicatur
erūt duo in carne nō ergo se
quūtur solus christus ascēdit nō
ergo nos ascendemus. q̄ sicut
dicit̄ glo. nō ascendūt in celū ni
si sint membra coherencia illi qui
est v̄na p̄sona homo r̄ dei filius.

¶ Ad rācōnes in oppositum.
Ad primā respondetur negando
an̄s. et ad p̄bacōnē respōdetur
q̄ descendit s̄m dīnā naturā
eo modo quo dictum est. s̄m ve
ro humanā naturā non descēdit
sicut bene argutum est. vel p̄t̄ di
ci q̄ s̄m corpus descendit de celo
ut **hilarius** dicit. nō q̄ materia
corporis christi de celo descendit
sed quia virtus formatiua eius
de celo fuit. **Unde Auḡ.** ad orosi
um dicit. celestem dicit̄ christum
quia nō est humano cōceptus ē
semine. et hoc modo exponit **hy
larius** ut dicit̄ sanctus **Thomas.**

¶ Ad secundam respondetur
q̄ sancti patres ascendentes cū
christo fuerunt et sunt membra
eius ideo cum ipso qui fuit in ce
lo ascenderunt ut dictum est.

¶ Ad tertiam eādē est respon
sio. p̄pter hoc enim filius dei d̄ ce
lis descendit ut nos faciendo mē
bra sua ad ascensum celorū nos
prepararet. nūc quidem ipse tan
dem vero in re ad ep̄h. ij. qui res
uscitauit nos et cōscendere nos
fecit in celestibus

¶ Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ crucis non sit adorāda
adorācōne latie. **Primo** sic. **Nul
lus pius filius** veneratur contus
meliam patris. puta flagellum
quo flagellatus est vel lignum
quo fuit suspēsus sed magis ab

horret. **I**ps autē in ligno crucis
ob probissimā mortē passiōe in
illud **Cap. ij.** morte turpissima
cōdēpnem⁹ eū ergo fideles non
dnt crucē venerari s̄ magis abhor
rere. **¶** Secūdo sic. Humanitas
xp̄i adoratur adoracōne latrē in
q̄ntū est vnica filio dei in p̄sonā
quod de cruce dici nō p̄test. er
go crux xp̄i nō est ad randa ado
racione latrē. **¶** Tercio sic crux
cristi fuit instrumentū passiōis
ita et multa alia. puta clauis lan
cea et corona sp̄maz sed istis nō
exhibem⁹ cultū latrē. ergo vide
tur q̄ nec crux cristi sit exhiben
dus. **¶** Quarto maiore affinita
tem habet beata virgo ad xp̄m
q̄ crux. sed beata virgo non ado
ratur latrē. ergo multo minus
crux. **¶** In opp. situm arguitur
sic. reliquie aliorū sanctorū vene
rantur eadē veneracōne qua et
ipsi. sed crux cristi est de reliquijs
cristi. ergo adorabitur eadē ado
racione qua crist⁹ scz latrē.
¶ Respondeo dicendū q̄ honor
et reuerencia nō debet nisi racōna
li creature aut sensibili. In sensi
bili autē nō debet nisi racōe natū
re racōnalis. et hoc duplicat. **¶** No
modo inq̄ntum rēp̄sentat naturā
racōnalē. **¶** Alio modo inquantum
ei quocumq̄ modo cōiungit. **¶** P̄
mo modo cōsueuerunt homines
adorare regis ymaginem. **¶** Secun
do modo eius vestimentuz. **¶** vtrū

q̄ autem venerātur homines ea
dem veneracōne qua venerant et
regem. **¶** Si ergo loquimur de ip̄
sa cruce in qua christus crucifixus
est vtroq̄ modo est a nobis
veneranda. **¶** No scz modo inq̄n
tum rēp̄sentat nobis figuram
et crist⁹ extēsi in ea. **¶** Alio modo
ex contactu ad membra christi et
hoc q̄ eius sanguine est p̄fusa
vnde vtroq̄ modo adoratur eadē
adoracione cum christo scz adora
cione latrē. et p̄pter hoc etiā cru
cem alloquimur et deprecamur
quasi ipsum crucifixum. dicētes
¶ Crux aue spes vnica hoc passio
nis tempore auge p̄ijs iusticiāz
et isq̄ dona veniam. **¶** Si vero loqui
mur de effigie crucis cristi in alia
materia. puta lapidis vel ligni
vel auri vel argēti. sic veneramur
cruces tantum vt ymaginem sc̄i
licet adoracione latrē.
¶ Ad raciones in oppositū
ad p̄imam respondetur negādo
consequenciam et racō est. quia
in cruce christi licet quantum ad
opinionem vel intencōnē infides
tum consideratur obprobrium
christi. quantum tamen ad effe
ctum nostre salutis consideratur
virtus diuina qua xp̄c de hosti
bus triumphauit. **¶** Collo. secundo
et ideo dicit ap̄stolus. i. cor. i.
verbum crucis p̄cuntibus qui
dem stulticia est h̄is autem qui
salui sunt virtus dei est.

Ad secundam respondetur
negando consequentiam. et ra-
tio est quod licet crux christi non fue-
rit unita verbo dei in persona fu-
it tamen ei unita aliquo alio mo-
do scilicet per representationem et con-
tractum et hac sola ratione exhibe-
tur ei reuerentia.

Ad tertiam respondetur nega-
do consequentiam et ratio est. quod
alia ratio est de cruce et alijs in-
strumentis. quia licet quantum ad ra-
tionem contractus membrorum christi
adoramus etiam non solum cruce sed etiam
omnia que sunt christi. ut lancea
clauis et vestimenta. ista tamen non
representant ymaginem christi.
sicut crux que dicitur signum filij
hominis quod apparebit in celo
Matth. xxiii. et inde est quod yma-
gine christi ueneramus non ymaginem
clauorum vel quorumcumque aliorum.

Ad quartam respondetur ne-
gando consequentiam et ratio est
quia crux christi est ymago christi
non autem beata uirgo. Preterea
crux pro ut in se consideratur
non est capax honoris cum sit res in-
sensibilis. sed beata uirgo est sim-
seipsam capax uenerationis et ideo
non est similis ratio.

In festo beati Iohannis ante portam
latinam possunt disputari sequen-
tes questiones. **P**rimo utrum
beatus Iohannes supra pedes domini
in reuolubens tantum inde sapientie
fluxit ut in figura aquile me-
ruit inter euangelistas designari

Secundo utrum beatus Iohannes
inter marcos debeat
connumerari

Ad primam sic proceditur
et uidetur quod non debuit
figure aquile designari
sed hominis aliorum est visio intel-
lectualis quam sensibilis. ergo bea-
tus Iohannes quanto altius de diuini-
s erat locutus conuenientius
uenerat figurandus figura na-
ture rationalis puta hominis quam
aquile qui intellectu et ratione ca-
ret. **I**n oppositum est illud **Exe-**
plum. aquila erat desuper ipsorum
quatuor. **R**espondeo quod beatus
Iohannes meruit inter omnes
euangelistas conuenientius fi-
gura aquile designari. ratio est si-
cut supra cum de beato marco fi-
eret disputatio dictum est euange-
liste sortiti sunt figuras secundum ma-
terias de quibus specialiter lo-
cuti sunt in euangelis. ut figu-
ratio beati Matthei. est facta in
facie hominis quia principaliter
describit facta ipsius hu-
manitatis casti. **M**arcus uero de-
scriptio in facie leonis quia prin-
cipaliter describit ipsius christi
regnum. **D**escriptio **Luce** desig-
natur in facie bouis. qui est ani-
mal ymolaticum. quia principaliter
describit ipsius christi sacerdotium.
Ita descriptio beati Iohannis. co-
nuenienter designatur in facie a-
quile quia principaliter describit

611

in chasto excellenciā diuine na-
ture et ideo quia latissima ē con-
templatus in euāgelio suo conue-
nienter per aquilam ē designatus
Fuit enim bñ proprietatis que aq̄le
ēē dicuntur. Dicitur primo q̄ aq̄la
acutē videt ita vt eadē solē in
tota in reuerberata acie oculi aspi-
cere dicatur. propter q̄d visus a-
cumē aquila ab acumine nomē
accipiens vocatur. Et insuper cū
pulli sui sint sic probare dicit. cū
ei de ouīs egressi iā per naturam
coadunatos habēt oculos quibz
bet pullorum ad totam solis vi-
dendam disponit et cuiuscumqz
oculos lacrimā cōspexit illū ab-
iāt. et quē illorum pati solē irre-
uerberata pupilla deprehenderit
hūt tam q̄ suū fouet et nutrit ita
beatus Jo. irreuerberato sole ad
lumē verbi q̄d **Cap. viij.** candor
lucis eterne dicit se cōuertit et he-
reticos hoc lumē aspicere nō va-
lētes de mōdo ecclē abiciūt sicut fes-
at de obiomnis qui tempore suo
fuerūt dicētes xpm eē hominem
putum **Catholicos** vero hoc lumē
intuētes sincera fide in ecclē mōdo
sua doctrina fouet et nutrit. et iō
bene dicitur de eo **Ezech. i.** facies
aquile desuper eorum quatuor.
Alij enim euāgeliste humanita-
tē dñi nostri **Ihesu xpi** describūt
parū se ad diuinitatē eius eleuā-
tes. **Hic** autem ad eterna diuini-
tatis se attollit. et parū de natū

tate humana se intromittit. **Cre-**
m. Facies aquile extēta desuper
erat. bene certe extēta desuper
erat. quia dicit **Augustinus.** Di-
paulo alaus intonasset totus
mundus non intellexisset. et ideo
dicitur d̄ eo in prosa de ipso tam
implenda q̄ impleta numq̄m vi-
dit tot secreta puerus homo puerus
us. **Secunda** proprietatis aquile
que conuenit beato **Iohanni** est
q̄ alte volat. quod vt dicit in ce-
lesti ierarchia **dyomisius** altitudi-
lum significat diuine cōtempla-
tionis. non enim **Job.** diuina de-
scribit per creata visibilia in quibz
dei inuenitur vestigium nec
describit diuina per creata inuisibi-
lia in quibz diuina resulant q̄si
per speculum. nec describit diuina
per emigmata occultā in quibz
diuina latēt allegorice per se-
cretum. sed describit ea per ipsum
lumen diuinum. et ideo altissime
volauit. **Unde apoc. viij.** audi-
ui vocem vniū aquile volantis per
mediū celi vniū enim hec aquila
auditur per mediū celi volare
vestigium in infimis non tāgen-
et in medijs creaturis spirituali-
bus speculum et emigmata tran-
scendens. et vsqz ad mediū ce-
li tantus se attollens quando
medie in trinitate persone hoc
est verbi describit proprietatem
et diuinitatem. **Job** tercio **Ad**
preceptum euolabitur aquila

et in arduis ponet nidum suum
hanc enim eleuacionem intelle-
ctus facere non potuit nisi solus de-
us nec quod in arduissimis sic nidum
poneret intellectus. Unde in pro-
sa dicitur de i. so. volat auis sine
meta quo nec vates nec prophete
rae volauit ala. Tercia proprie-
tas aquile quod in interceptis et in
lois inaccessis indifacat quod
soli ioh. competit. precepta enim
significat alta diuinitatis et perso-
nalis proprietates que precepta non
in se sed quia accessus ad ea per
viam rationis appropriatus est. quod ratio
non potest ad illa. et ideo in acces-
sa dicitur ps. Mirabilis facta
est scientia tua ex me confortata est
et non potero ad eam. **Ioh.** in impre-
ruptis siliab. morat ac in acces-
sis cupit inde contemplant escas
et de longe oculi eius prospiciunt
ab altissimis enim thesauris rudis
intellectus ad que ratio non potest
tingere et solida diuinitatis que
sunt quasi refectioles delectabi-
les conspiciunt et de longe super tem-
pus ad eternitatem oculi mentis
eius prospiciunt. et hoc significat per
hoc quod **Ioh. xx.** recubuit in cena se-
patus domini. Unde flueta euangelij
vterius ceteris potauit. ibi enim
nidum posuit ioh. in quo erat om-
nes thesauri sapientie et scientie ab-
scondita et sic patet quod conuenien-
ter beatus iohannes ratione sapientie
que de patre domini potauit aquam

le figure descriptus est

Ad rationes in oppositum.
ex dictis patet responsio

Hec secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod beatus ioh. euangelis-
ta sit inter martires numeran-
dus licet in pace vitam finiret
Primo ex illo **Marc. ij.** Calicem
quidem meum bibetis hoc est di-
ctum iacobo et ioh. ergo sicut iac-
obus connumeratur inter mar-
tires. ita etiam beatus iohannes
connumerabitur. Secundo sic di-
cit beatus **Jeromimus** in sermo-
ne de assumptione recte dixerim
quod dei genitrix virgo et martyr fu-
it quia in pace vitam finiret.
ergo idem potest dici de beato Jo-
hanne. Tercio sic **Martini-**
um est fortitudinis actus ad for-
titudinem autem pertinet non so-
lum mortem non formidare sed nec
alias aduersitates. ut **Aug.** di-
cit in vi. musice. multe sunt alie
aduersitates preter mortem quas
aliqui possunt sustinere pro fide
christi sicut carcerem exilium fla-
gella et huiusmodi. vnde et bea-
ti **Marcelli** martirium celebra-
tur qui tamen fuit in carcere mor-
tuis. sed beatus **Iohannes** m-
tas huiusmodi aduersitates sus-
tinuit pro christo. fuit flagel-
latus cum alijs ap-
latis fuit vne-
no potatus. fuit in feruentis olei

§ m

de lio missus . fuit in exiliū depor-
tatus . ergo deberet inter mar-
tes cōnumerari . ¶ In opposita
videt eē euangelii p̄sens . vbi
christus dicit petro . tu seq̄re me
scz p̄viā martirij de **Joh.** vto dī-
xit sic eū volo manere scz sine fal-
ce martirij volo eū manere .